4

[bookmark: _GoBack]ПОСТАНОВЛЕНИЕ
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
30 декабря 2009 г. № 143

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ
САНИТАРНЫХ НОРМ, ПРАВИЛ И ГИГИЕНИЧЕСКИХ НОРМАТИВОВ
«ГИГИЕНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ ТЕРРИТОРИЙ
НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ» И ПРИЗНАНИИ УТРАТИТВШИМИ СИЛУ
НЕКОТОРЫХ ПОСТАНОВЛЕНИЙ ГЛАВНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО
САНИТАРНОГО ВРАЧА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

На основании Закона Республики Беларусь от 23 ноября 1993 года «О санитарно-эпидемическом благополучии населения», в редакции Закона Республики Беларусь от 23 мая 2000 года, Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 2000 г. № 1331, в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1 августа 2005 г. № 843, Министерство здравоохранения Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Санитарные нормы, правила и гигиенические нормативы «Гигиенические требования к содержанию территорий населенных пунктов».
2. Признать утратившими силу:
постановление Главного государственного санитарного врача Республики Беларусь от 5 июня 2003 г. № 60 «Об утверждении Санитарных правил содержания территорий»;
постановление Главного государственного санитарного врача Республики Беларусь от 18 марта 2004 г. № 38 «О внесении дополнений в Санитарные правила и нормы «Санитарные правила содержания территорий» № 10-7-2003»;
постановление Главного государственного санитарного врача Республики Беларусь от 31 марта 2005 г. № 34 «О внесении изменений и дополнений в СанПиН 10-7-2003 «Санитарные правила содержания территорий»;
постановление Главного государственного санитарного врача Республики Беларусь от 22 ноября 2005 г. № 187 «Об утверждении новой редакции Санитарных правил и норм 10-7-2003 «Санитарные правила содержания территорий».
3. Настоящее постановление вступает в силу через 15 рабочих дней после дня его подписания.

Министр                                                                                                             В.И. ЖАРКО

УТВЕРЖДЕНО
Постановление
Министерства
здравоохранения
Республики Беларусь
30 декабря 2009 № 143

САНИТАРНЫЕ НОРМЫ, ПРАВИЛА
И ГИГИЕНИЧЕСКИЕ НОРМАТИВЫ
«ГИГИЕНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ
ТЕРРИТОРИЙ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ»

ГЛАВА 1
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящие Санитарные нормы, правила и гигиенические нормативы «Гигиенические требования к содержанию территорий населенных пунктов» (далее – Санитарные правила) устанавливают санитарно-гигиенические требования к содержанию территорий населенных пунктов, в том числе санитарно-гигиенические требования к емкостям для сбора твердых коммунальных отходов, контейнерным площадкам, общественным туалетам (биотуалетам), септикам (выгребам) и к транспортировке твердых коммунальных отходов.
2. В настоящих Санитарных правилах используются термины, установленные Законом Республики Беларусь от 23 ноября 1993 года «О санитарно-эпидемическом благополучии населения» в редакции Закона Республики Беларусь от 23 мая 2000 года (Ведамасці Вярхоўнага Савета Рэспублікі Беларусь, 1993 г., № 36, ст. 451; Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2000 г., № 52, 2/172), Законом Республики Беларусь от 5 июля 2004 года «Об архитектурной, градостроительной и строительной деятельности в Республике Беларусь» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2004 г., № 109, 2/1049).
3. Настоящие Санитарные правила обязательны для соблюдения государственными органами, иными организациями, физическими лицами, в том числе индивидуальными предпринимателями.
4. Государственный санитарный надзор за соблюдением настоящих Санитарных правил осуществляется в порядке, установленном законодательством Республики Беларусь.
5. За нарушение настоящих Санитарных правил виновные лица несут ответственность в соответствии с законодательством Республики Беларусь.

ГЛАВА 2
САНИТАРНО-ГИГИЕНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
К СОДЕРЖАНИЮ ТЕРРИТОРИЙ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ

6. Территория населенного пункта должна быть благоустроена, содержаться в чистоте.
7. На территории жилых, общественно-деловых, производственных, рекреационных, сельскохозяйственных зон, зон транспортной, инженерной инфраструктуры и специального назначения населенного пункта должны соблюдаться следующие санитарно-гигиенические требования:
водостоки (канавы), ливневая канализация и система поверхностного ливневого водосбора должны быть в исправном состоянии;
улицы, проезды на внутриквартальных территориях в летнее время при длительном отсутствии осадков (в течение 24 часов и более) должны поливаться водой, предназначенной для использования в технических целях;
тротуары и пешеходные зоны, крыльцо и ступеньки зданий и сооружений в зимнее время должны ежедневно и по мере необходимости очищаться от снега, наледи и посыпаться противогололедными средствами. Использование жидкого хлористого кальция и технической соли в качестве противогололедного средства на тротуарах и пешеходных зонах населенных пунктов запрещается;
пешеходные зоны, автомобильные улицы, подъездные пути к жилым и общественным зданиям, предприятиям, организациям и учреждениям должны иметь твердое покрытие, своевременно ремонтироваться и очищаться по мере загрязнения.
8. На территории населенного пункта запрещается:
сливать (сбрасывать) жидкие коммунальные отходы на землю, в ливневую канализацию, водные объекты;
устанавливать стационарно емкости для сбора твердых коммунальных отходов на проезжих частях улиц населенных пунктов, тротуарах, на озелененной территории;
складировать тару и запасы товаров на территории, прилегающей к торговым объектам.
9. На территориях рекреационных зон населенных пунктов должны быть установлены:
общественные туалеты (биотуалеты);
емкости для сбора твердых коммунальных отходов.
Текущая уборка территорий рекреационных зон населенных пунктов должна проводиться по мере необходимости в течение дня.
10. На территории жилых зон населенных пунктов должны соблюдаться следующие санитарно-гигиенические требования:
до ввода жилых домов в эксплуатацию должны быть организованы сбор и удаление отходов;
отходы с территории жилой зоны должны вывозиться не ранее 7 часов утра и не позднее 23 часов вечера.
11. Работники, осуществляющие уборку территорий населенных пунктов, в том числе осуществляющие сбор и удаление жидких и твердых коммунальных отходов, обслуживающие общественные туалеты (биотуалеты), должны быть обеспечены специальной одеждой, обувью и резиновыми перчатками в соответствии с законодательством Республики Беларусь.

ГЛАВА 3
САНИТАРНО-ГИГИЕНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
К КОНТЕЙНЕРНЫМ ПЛОЩАДКАМ И ЕМКОСТЯМ
ДЛЯ СБОРА ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ,
 ОБЩЕСТВЕННЫМ ТУАЛЕТАМ (БИОТУАЛЕТАМ),
СЕПТИКАМ (ВЫГРЕБАМ) И К ТРАНСПОРТИРОВКЕ
ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ

12. Сбор твердых коммунальных отходов должен осуществляться на оборудованных контейнерных площадках.
13. Контейнерные площадки для сбора твердых коммунальных отходов должны соответствовать следующим санитарно-гигиеническим требованиям:
содержаться в чистоте;
иметь удобные подъезды для транспортных средств, осуществляющих вывоз твердых коммунальных отходов;
быть оборудованы искусственным водонепроницаемым покрытием;
иметь ограждение с трех сторон на высоту выше емкостей для сбора твердых коммунальных отходов. Использовать в качестве строительных материалов для ограждений контейнерных площадок стекло, брезент и сетки запрещается;
размеры контейнерных площадок должны превышать по всему периметру размеры емкостей для сбора твердых коммунальных отходов.
14. Емкости для сбора твердых коммунальных отходов должны соответствовать следующим санитарно-гигиеническим требованиям:
изготавливаться из материалов, допускающих проведение мойки и дезинфекции, находится в технически исправном состоянии, оборудоваться крышками, быть окрашенными и иметь маркировку с указанием вида отходов и данных о владельце;
очищаться от твердых коммунальных отходов по мере накопления.
15. Емкости для сбора твердых коммунальных отходов, контейнерные площадки для сбора твердых коммунальных отходов, расположенные на территориях населенных пунктов, должны подвергаться дезинфекции по мере необходимости, но не реже 2 раз в месяц с апреля по октябрь и 1 раз месяц с ноября по апрель.
16. Общественные туалеты (биотуалеты) устанавливаются в местах массового пребывания граждан, в том числе:
на площадях;
на территории, прилегающей к вокзалам, железнодорожным станциям, автостанциям, аэропортам, объектам культурно-развлекательного и спортивного назначения;
в местах проведения ярмарок, культурно-массовых и спортивных мероприятий;
на территории объектов рекреации;
на автозаправочных станциях и стоянках автомобилей свыше 25 машиномест.
17. Общественные туалеты (биотуалеты) должны соответствовать следующим санитарно-гигиеническим требованиям:
ежедневно и по мере загрязнения проводится дезинфекция помещений и санитарно-технического оборудования;
стены и пол выполняются из гладких, водонепроницаемых покрытий или влагостойких материалов, допускающих проведение мойки и дезинфекции;
устройство пола должно быть не скользким, обеспечивать сток жидкости в специальные трапы, соединенные с канализацией;
оборудуются вентиляцией, искусственным освещением. Для отдельно стоящих наземных общественных туалетов световой коэффициент должен быть не менее 1:8. В общественных туалетах (биотуалетах) в местах установки санитарно-технических приборов освещенность должна быть не менее 35 люкс;
обеспечиваются мылом, туалетной бумагой, электрополотенцами и (или) бумажными полотенцами;
санитарно-техническое оборудование размещается на площади помещения общественного туалета из расчета:
один унитаз, одно биде – не менее 2,5 м2;
один писсуар – не менее 1,5 м2;
предусмотриваются кабины и санитарно-техническое оборудование для детей и лиц с ограниченными физическими возможностями.
Высота помещений общественного туалета должна составлять:
в подземных и встроенных – не менее 2,8 м;
в наземных и отдельно стоящих общественных туалетов – 3,2 м.
Общественные туалеты в населенных пунктах должны иметь следующий набор помещений:
тамбур;
шлюзы с умывальными раковинами;
помещение для индивидуальных кабин с закрывающимися  дверями;
помещение для писсуаров (в мужском общественном туалете);
помещение для биде (в женском общественном туалете);
служебно-бытовое помещение.
В индивидуальных кабинах с закрывающимися дверями общественных туалетов оборудуются:
крючки для верхней одежды;
емкости для сбора твердых коммунальных отходов.
Уборочный инвентарь общественных туалетов должен храниться в специальном помещении или шкафу и иметь надпись, соответствующую его назначению.
18. При размещении общественных туалетов в общественных зданиях соединение систем вентиляции общественных туалетов и помещений общественного здания не допускается.
Расположение выбросных проемов вентиляции общественных туалетов в местах массового пребывания граждан и в местах размещения воздухозаборных устройств систем вентиляции и кондиционирования воздуха не допускается.
19. Размещение общественных туалетов в учреждениях образования, организациях здравоохранения не допускается.
20. При отсутствии централизованной канализации на территории домовладений для сбора жидких коммунальных отходов на неканализованных территориях населенного пункта должны устраиваться биотуалеты, общественные туалеты с септиками (выгребами) или септики (выгребы).
21. Биотуалеты, общественные туалеты с септиками (выгребами), септики (выгребы) должны соответствовать следующим санитарно-гигиеническим требованиям:
иметь удобный подъезд с прилегающей территории;
очищаться своевременно, не допуская их переполнения;
поверхность септика (выгреба) общественного туалета при температуре воздуха +5°С и выше ежедневно должны обрабатываться средствами против личинок  насекомых;
и требованиям других технических нормативных правовых актов.
22. Контейнерные площадки для сбора твердых коммунальных отходов, общественные туалеты с септиками (выгребами), биотуалеты должны быть удалены на расстояние не менее 20 м от:
окон жилых домов;
границ территорий, прилегающих к зданиям учреждений образования, организаций здравоохранения и объектов общественного питания;
физкультурно-оздоровительных, игровых и других сооружений, размещенных на физкультурных площадках, площадках для игр детей и отдыха населения.
23. При транспортировке (удалении) коммунальных отходов с территорий населенных пунктов соблюдаются следующие санитарно-гигиенические требования:
удаление твердых коммунальных отходов осуществляется своевременно;
твердые и жидкие коммунальные отходы вывозятся специально предназначенными транспортными средствами, оборудованными кузовами, предотвращающими высыпание или утечку перевозимых отходов. При использовании бортовых прицепов и кузовов перевозимые твердые коммунальные отходы должны быть накрыты тентами.
При отсутствии специально предназначенных механизированных транспортных средств для вывоза твердых коммунальных отходов используются приспособленные для этих целей транспортные средства. Использование транспортных средств, применяемых для транспортировки продовольственного сырья и пищевых продуктов, для вывоза твердых коммунальных отходов запрещается.